

[Rahbæk Møller]

ge. Hvorfor det specielt skulle være en kvalifikation for en iværksætter at være langtidslødig, står hen i det uvisse.

Det foreslås derfor at ændre ordningen på to punkter. Dels bør det være en forudsætning for at modtage ydelsen, at man har deltaget i et iværksætterkursus af en vis standard, dels bør den kunne opnås også uden forudgående ledighed.

Den danske iværksætterordning adskiller sig fra tilsvarende ordninger i vore nabolande ved, at ydelsen bliver givet i forholdsvis lang tid, men at der til gengæld kun ydes halve dagpenge. Forslagsstillerne er rede til overvejelser om at forkorte perioden mod til gengæld at forbedre selve ydelsen. For mange iværksættere ville dette være en bedre ordning. Men umiddelbart indskrænker vi os til at foreslå ydelsen forbedret til 75 pct. af dagpengemaksimum i de første tre måneder, hvor der næsten aldrig kan forventes erhvervsindtægter af nogen betydning.

Med de tre foreslåede ændringer skifter ordningen karakter til en egentlig erhvervspolitisk ordning. Derfor burde den administrativt placeres i Industriministeriet. Af hensyn til grundloven er vi afskåret fra formelt at foreslå den flyttet, men vi er ikke forhindret i at ytre vores mening om, hvor den burde placeres.

Ud over ændringer i iværksætterydelsen foreslås forskellige ordninger til sikring af egenkapital og rådgivning m.v., der bygger på erfaringer i vore nabolande, især Tyskland og Sverige.

Afslutningsvis vil jeg nævne, at også kommunerne burde have større spillerum til at støtte lokale iværksættere f.eks. ved at oprette iværksætterhuse. Dette spørgsmål vil imidlertid blive taget op i forbindelse med det forslag om kommunal erhvervspolitik, som industriministeren vil fremsætte.

Med disse bemærkninger vil jeg overlade forslagene til Tingets velvillige behandling.

Lysholm Christensen (KRF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om faste priser på tobaksvarer.
(Lovforslag nr. L 160).

Jeg skal i øvrigt henvise til forslaget tekst og de bemærkninger, som ledsager det, og anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Villy Søvndal (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

(Lovforslag nr. L 161).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skriftlige redegørelser:

Redegørelse af 10/12 91 om energipolitikken.
(Redegørelse nr. R 5).

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt):

1. Den generelle energipolitiske udvikling

Efter de voldsomme olieprisstigninger som følge af Iraks invasion af Kuwait i august 1990 er de internationale energipriser nu igen inde i en mere stabil periode. Udviklingen i den sovjetiske olie- og naturgasproduktion og spørgsmålet om olieforsyning fra Irak og Kuwait udgør dog i dag væsentlige usikkerhedsmomenter på de internationale energimarkeder. IEA har i 1991 iværksat begyndelsen til en egentlig dialog mellem de olieproducerende lande – herunder OPEC – og de olieimporterende lande. En sådan dialog vil kunne bidrage væsentligt til at opnå større gennemsigtighed og dermed også øget stabilitet på det internationale oliemarked.

I forhold til den danske energisituation demonstrerede olieprisstigningerne under Golfkrisen, at de energipolitiske initiativer siden første oliekrise har båret frugt. Danmark importerer i dag kun ca. 15 pct. af sit samlede olieforbrug, og landets samlede energiforbrug er stort set det samme som i begyndelsen af 70'erne trods en betydelig økonomisk vækst.

Den internationale energipolitiske debat har i de seneste år været stærkt præget af spørgsmålet om de miljømæssige konsekvenser af energiforbruget og ikke mindst de forventede klimændringer. Størsteparten af de menneskeskabte emissioner af drivhusgasser stammer fra forbrug af fossile brændsler, og overvejelserne om, hvorledes drivhusgasemissionerne kan begrænses, har derfor i væsentligt omfang drejet sig om energiområdet.